


河南省“七五”时期  
国民经济和社会发展  
统计公报



河南省统计局

一九九一年五月七日

HEN  
F122  
7



4191001100

117

# 河南省统计局关于“七五” 时期全省国民经济和社会 发展的统计公报

“七五”计划时期（1986—1990年），全省人民在省委、省政府的领导下，以经济建设为中心，坚持四项基本原则，坚持改革、开放，在建设有中国特色的社会主义进程中，克服各种困难，取得了新的成就。经济体制改革不断深入，国民经济持续增长，经济实力显著增强；市场繁荣，对外经济逐步活跃；城乡人民生活有新的提高；科学技术、教育、文化、卫生、体育事业有了新的发展。初步计算，“七五”时期，全省国民生产总值平均每年增长7.6%，国民收入平均每年增长6.9%，工农业总产值平均每年增长11.3%，均超过“七五”计划要求，提前三年实现了八十年代翻一番的战略目标。国民经济和社会发展中存在的主要问题是：人口增长过快，给经济和社会发展带来了沉重压力；经济发展起伏较大，一度造成通货膨胀；经济循环不畅，一些深层次问题还没有得到根本解决。

## 一、农 业

农、林、牧、副、渔全面增长，基本完成了计划规定的

目标。1990年 全省农业总产值 502.01 亿元。比 1985 年增长 32.2%，平均每年增长 5.7%，超过 4.0% 的计划目标。其中，种植业年均增长 3.5%，林业年均增长 5.0%，牧业年均增长 8.6%，副业年均增长 20.7%，渔业年均增长 10.5%。

主要农产品生产中，粮食生产经过几年的徘徊之后，从 1989 年开始回升，连续两年创历史最好水平，棉花、油料生产虽然起伏较大，但 1990 年产量均超过计划规定目标，畜牧业产品产量不断增加，生猪存栏逐步回升，大牲畜存栏连续三年在全国保持第一。“七五”时期主要农副产品平均年产量，除烟叶、麻类外均比“六五”时期有较大幅度的增长。

主要农产品平均年产量如下

	“七五”时期	“六五”时期	“七五” 比“六五”增长%
粮食	2922.06 万吨	2607.52 万吨	12.1
棉花	56.18 万吨	54.48 万吨	3.1
油料	120.50 万吨	60.07 万吨	100.6
烟叶	41.73 万吨	43.11 万吨	3.2
麻类	13.19 万吨	17.85 万吨	26.1
蔬菜(含菜用瓜)	820.50 万吨	561.00 万吨	46.3
水果	70.91 万吨	50.39 万吨	40.7
猪牛羊肉总产量	96.94 万吨	54.00 万吨	79.5
大牲畜年末数	1051.06 万头	732.86 万头	43.4
生猪年末数	1592.16 万头	1368.32 万头	16.4

林业和绿化工作取得新进展。“七五”期间，全省人工造林面积 1011 万亩。全省 94 个平原、半平原县，已有 83 个达到部颁平原绿化标准，造林质量不断提高。森林资源的管

理逐步得到加强。

科技兴农有了良好的开端。“七五”时期，全省平均每年对农民进行技术培训 590 万人次，农业科技承包活动逐步展开。优良品种、地膜覆盖、模式化栽培、配方施肥、疫病防治、工程造林等农业科技成果在农村推广应用，已显示出巨大的生产潜力。1990 年，全省粮食作物播种面积中优良品种面积已达 95%。

农业生产条件不断改善。1990 年全省农业机械总动力达 226.4 亿瓦特，比 1985 年增长 44.3%；化肥施用量(实物量)比 1985 年增长 45.7%；农村用电量比 1985 年增长 65.7%。有效灌溉面积恢复到 5325 万亩，五年净增 540 万亩。但农业综合生产能力弱，耕地面积减少，农业抵御自然灾害能力差，农产品流通不畅等问题仍较突出。

农村经济得到全面发展。1990 年全省农村社会总产值达到 1028 亿元，比 1985 年增长 86.1%，其中，农村工业、建筑业、运输业、商业和饮食业等非农业产值增长 2.01 倍，所占比重由 1985 年的 34.2% 上升到 51.2%。“七五”时期，乡镇企业共吸收农村劳动力 326 万人。

## 二、工 业

工业生产增长快但波动较大。1990 年全省工业总产值 1036.73 亿元，比 1985 年增长 91.7%，平均每年增长 13.9%，超过计划增长 8.7% 的目标。其中，乡及乡以上工业平均每年增长 9.6%，村及村以下工业平均每年增长 33.3%。乡及乡以上工业中，全民所有制工业平均每年增长 7.9%，集体所有制工业平均每年增长 13.9%，其他所有制

工业平均每年增长 67.6%，但“七五”时期，全省工业发展起伏较大，前三年年均增长 17.6%，后两年由于压缩需求，市场发生变化，年均增长仅 8.6%。

重工业增长快于轻工业。“七五”时期，重工业产值平均每年增长 15.0%，轻工业产值平均每年增长 12.7%，轻重工业的比例由 1985 年的 48.1: 51.9 逐步变化为 1990 年的 45.6: 54.4。列入“七五”计划的 48 种主要工业产品，有 31 种产品完成计划目标。能源、原材料、支农产品以及与人民生活密切相关的日用消费品的生产持续增长，部分高档耐用消费品及部分机电产品的生产受市场变化及国家宏观调控政策的影响起伏较大。“七五”时期主要工业品平均年产量均比“六五”时期有较大幅度增长，但工业结构调整进展迟缓，矛盾仍较突出。

主要工业品平均年产量如下

	“七五”时期	“六五”时期	“七五”比 “六五”增长%
电视机	22.44 万台	18.13 万台	23.8
家用电冰箱	10.15 万台	0.20 万台	49.8 倍
化学纤维	5.30 万吨	2.81 万吨	88.6
纱	29.51 万吨	22.55 万吨	32.3
布	11.05 亿米	9.73 亿米	13.6
机制纸和纸板	123.05 万吨	43.38 万吨	183.7
原煤	8439 万吨	6597 万吨	27.9
原油	925 万吨	558 万吨	65.8
发电量	279.90 亿千瓦小时	189.02 亿千瓦小时	48.1
钢	137.80 万吨	76.14 万吨	81.0
水泥	1080 万吨	587 万吨	84.0

化肥(折纯量)	118.72万吨	82.08万吨	44.6
大中型拖拉机	6807台	5795台	17.5
小型拖拉机	11.74万台	5.22万台	124.9

工业生产能力扩大,技术水平有新的提高。到1990年末,全省乡及乡以上独立核算工业企业拥有的固定资产原值达645.61亿元,为1985年的2.04倍。建成了一批重要工业基础设施,一些重要产品的生产能力逐年扩大。通过技术引进和加快老企业的技术改造,企业的生产技术和科研开发水平有较大提高。五年中,全省共开发新产品4000多项,有近3000种产品获国家、部、省优质产品称号,工业万元产值能耗由1985年的7.65吨标准煤降低为6.01吨标准煤,低于“七五”计划6.5吨的要求。

工业经济效益下降。“七五”时期,全省乡及乡以上独立核算工业企业产品销售收入平均每年增长16.1%,比“六五”时期上升3.3个百分点。但实现利税平均每年增长5.8%,比“六五”时期下降4.6个百分点;1990年销售收入利税率比1985年下降7.12个百分点,资金利税率比1985年下降7.42个百分点,企业亏损总额由1985年的2.02亿元上升到1990年的24.88亿元。

### 三、固定资产投资和建筑业

固定资产投资增加较多。“七五”时期,全省全社会固定资产投资完成903亿元,比“六五”时期增长1.4倍,年均递增12.0%。其中,全民所有制单位投资468亿元,比“六五”时期增加259亿元;集体所有制单位投资97亿元,比“六五”时期增加49亿元;个人投资338亿元,增加220亿元。但

是地方投资乏力，投资效益较差。

投资结构有所调整，基础产业、基础设施和更新改造投资增加，比重上升。“七五”时期，全省全民所有制单位基本建设投资 236 亿元，平均每年增长 8.9%；更新改造投资 153 亿元，平均每年增长 21.8%。全民所有制单位基本建设和更新改造投资用于能源、原材料和运输邮电业建设投资 220 亿元，比“六五”时期增加 121 亿元，占全部投资的比重由“六五”时期的 54.4% 上升到 56.6%。

重点建设取得新成果。“七五”时期，全省共安排大中型建设项目 53 个，总投资规模达 126 亿元，已建成投产（试产）或交付使用的达 23 个。主要有：平顶山矿务局的七矿、十矿，新乡火电厂，洛阳玻璃厂二浮法改造，平顶山帘子布厂二期工程，洛阳炼油厂，中原化肥厂，107 国道郑州至新乡高等级公路工程，郑州、开封两座公路大桥等，其他建设项目也在紧张施工之中。

新增了一批生产能力。“七五”时期，全省全民所有制单位新增固定资产 345 亿元，为“六五”时期的 2.4 倍。新增主要生产能力有：原煤开采 827 万吨，原油开采 751 万吨，发电装机容量 213 万千瓦，钢 65 万吨，锦纶帘子布 1.3 万吨，水泥 296 万吨，铁路铺轨 312.5 公里，改造电气化铁路 384 公里，新建一二级公路 1877 公里，黄河公路大桥 2 座，各类学校学生席位 42.05 万个，医院病床 1.79 万张等。

建筑业施工力量增强，技术水平提高。1990 年全省全社会建筑施工队伍达到 179.37 万人，比 1985 年增长 45.5%；全民所有制建筑施工企业总产值 33.49 亿元，比 1985 年增加 13.62 亿元，平均每年增长 11.0%。全民所有

制建筑施工企业五年共完成竣工房屋建筑面积 1656 万平方米。建筑业技术装备进一步改善，设计施工技术有新的突破，综合承建能力和水平显著提高。但后两年施工任务不足，建筑业效益下降。

地质普查勘探工作取得新进展。“七五”时期，全省共完成机械岩芯钻探工作量 119.44 万米，新发现矿产地 65 处，提交了 16 个矿种的新增储量。煤炭、铝土等矿种都新增了一大批探明储量。金矿勘探在“七五”期间有突破性进展，五年新发现矿产地 45 处。

#### 四、运输邮电

交通运输基础设施有所改善，运输能力进一步增强。“七五”时期，全省电气化铁路新增营业里程 358.2 公里，铁路复线新增营业里程 223.4 公里；高等级公路开始起步，公路运输得到加强，五年中，全省新增公路通车里程 4310 公里，各类运输车辆 13 万辆。

1990 年与 1985 年各种运输量对比如下：

	1990 年	1985 年	1990 年比 1985 年增长%
货物周转量(百万吨公里)	116944	83822	39.5
其中· 中央铁路	99716	72346	37.8
地方铁路	463	479	-3.3
公    路	16066	10572	52.0
水    运	699	425	64.5
旅客周转量(百万人公里)	42036	32350	29.9
其中· 中央铁路	22878	20815	9.9



地方铁路	112	162	-30.9
公 路	19000	11336	67.6
水 运	46	37	24.3

邮电通信事业发展较快。1990年全省完成邮电业务总量 2.79 亿元，比 1985 年增长 1.52 倍，平均每年增长 20.3%；微波直拨电话、特快专递、邮政储蓄等新兴业务从无到有，不断发展，邮电通信能力进一步增强。1990 年末，全省城市市内电话机数达 37.51 万部，比 1985 年增加 19.90 万部；程控电话已占市总容量的 17% 左右。邮路及投递线路总长度 23 万公里，比 1985 年增长 9.5%。郑州、洛阳等城市已开展了同世界 164 个国家和地区的长途电话直拨业务。但邮电通讯仍不适应经济和社会发展的需要。

## 五. 国内商业和物资供销

市场变化较大，商品销售由前三年的过快增长逐步转向平稳发展。1990 年全省社会商品零售总额 397.43 亿元，比 1985 年增长 80.2%，平均每年递增 12.5%。其中，居民消费品零售额比 1985 年增长 77.6%，社会集团消费品零售额增长 45.5%，农业生产资料零售额增长 108.3%。但农村市场缺乏活力，商业经济效益不够理想。

各种经济类型的商品销售均有较大幅度增长。1990 年与 1985 年相比，全省全民所有制增长 89.1%，占社会商品零售额的比重由 39.4% 上升为 41.3%；集体所有制增长 58.0%，所占比重由 40.2% 下降为 35.2%，个体增长 99.3%，比重由 15.4% 上升为 17.1%，农民对非农业居民的零售额增长 131.6%，比重由 5.0% 上升为 6.4%。城乡集市

贸易不断扩大。1990年，全省城乡集市贸易场所已达4718个，比1985年增加486个，成交额126.79亿元，比1985年增长2.0倍，为全省当年社会商品零售额的31.9%，已成为全省城镇居民购买肉禽蛋、鲜菜、瓜果等副食品的主要来源。

社会商业主要商品销售量全面增长。1990年同1985年相比，吃的商品增长90.2%，平均每年递增13.7%；穿的商品增长40.8%，平均每年递增7.1%；用的商品增长71.0%，平均每年递增11.3%。

物价前四年上涨势头较猛。通过后两年治理整顿，1990年市场相对平稳，物价涨势得到抑制。

“七五”时期各年物价变动情况如下（以上年价格为100）：

	1986年	1987年	1988年	1989年	1990年
城镇居民生活费					
用价格总指数	106.8	107.8	121.5	114.9	100.5
零售物价总					
指数	105.0	108.1	120.2	118.3	99.7

物资流通体制改革进一步深化，物资流通渠道进一步拓展。全省物资系统计划外自行组织的物资占购进总额的比重由1985年的41.6%上升到1990年的72.2%，其中，计划外自行组织钢材占购进总量的比重由26.5%上升到63.9%，水泥由30.5%上升到67.6%；木材由58.7%上升到71.9%；煤炭由15.5%上升到26.5%。

## 六、对外经济和旅游业

对外贸易迅猛发展。“七五”时期，全省进出口总额 40.80 亿美元，平均每年增长 16.8%。其中，出口创汇 35.43 亿美元，是“六五”时期的 2.4 倍，平均每年增长 18.8%。出口结构不断改善。“七五”时期，全省工矿产品出口比重由 1985 年的 52.4% 扩大到 1990 年的 63.6%，其中机电产品的出口比重上升 3.1 个百分点。目前，我省已同世界上 120 个国家和地区建立了贸易关系。

利用外资成效显著。“七五”时期，全省累计签订利用外资协议项目 348 项，协议外资金额 6.82 亿美元，实际利用外资 2.69 亿美元。到 1990 年末，全省已投产开业的“三资”企业 88 家，其中，工业生产性企业占 96% 以上。

对外经济技术合作取得较快发展。“七五”时期，全省共向世界 10 多个国家和地区派出工程管理技术人员和劳工 0.41 万人，直接签订对外承包工程和劳务合作项目 156 个，合同金额 1.63 亿美元，实际完成营业额 1.37 亿美元。

国际旅游业前三年稳步发展，经过 1989 年波动后，1990 年得到较快回升。“七五”时期，全省共接待来自海外的旅游参观、访问及从事各项交流活动的人员 47.42 万人次，比“六五”时期增长 1.03 倍。五年累计外汇收入折合人民币 7514 万元，是“六五”时期的 2.68 倍。

## 七、财政和金融

“七五”时期，随着经济的迅速发展，财政包干措施的落实，全省财政收入继续增加。1990 年全省地方财政收入 83.58 亿元，比 1985 年增长 70.8%，平均每年增长 11.3%；1990 年全省地方财政支出 89.62 亿元，比 1985 年

增长 80.8%，平均每年增长 12.9%。

信贷规模继续扩大。1990 年末，全省银行各项存款余额 470.02 亿元，比 1985 年增加 303.78 亿元；各项贷款余额 637.28 亿元，比 1985 年增加 351.10 亿元。

保险事业发展迅速。1990 年，全省各类险种投保总金额 1234.30 亿元，比 1985 年增长 146.7%。五年累计保险业务收入 23.30 亿元，是“六五”时期 7.8 倍。其中，涉外业务收入 2357 万美元，是“六五”时期的 4.8 倍。五年中，省内财产保险业务共处理赔案 93.47 万件，各类赔付(含人身险)15.20 亿元，为受灾的企业恢复生产经营，保障人民生活发挥了积极的作用。

## 八、科学技术

科技事业发展较快，科学技术在经济和社会发展中的作用日益显著。“七五”时期，全省共取得重大科技成果 5652 项，共获得国家批准的发明奖 29 项，国家科技进步奖 157 项，国家星火奖 11 项。获省人民政府科技进步奖 1668 项，星火奖 79 项。一批科技成果达到国内或国际先进水平。

“七五”时期，全省共实施“星火计划”项目 1677 项，对振兴农村经济发挥了重要作用。黄淮海平原农业开发效果明显，玉米、水稻高产开发取得新突破。

“七五”时期，专利工作逐步开展，技术市场初步形成。全省共申请专利 4565 项，授权 1770 项。其中已有 536 项为工业生产企业所采用。到 1990 年末，全省共成立 11 个专利管理机构，7 个专利代理机构，拥有专利代理人 146 人。“七五”时期，全省共签订各类技术合同 42805 项，技术合同成

交额达 11.66 亿元。

“七五”时期，全省共修订、制订各类地方标准 3079 个，测绘部门测绘了各种比例尺地图 4145 幅，出版地图 40 种。气象、地震等技术服务工作配合全省国民经济和社会发展取得新进展。

科技队伍进一步壮大。1990 年末全省地方全民所有制单位拥有各类科技人员 80.17 万人。比 1985 年增加 28.07 万人。其中拥有中级以上职称的 28.87 万人。全省县以上全民所有制独立的科技机构 186 个，比 1985 年增加 19 个。

## 九、教育、文化、体育、卫生

教育事业在巩固、完善、提高中有新的发展。1990 年全省 47 所高等院校在校学生为 8.04 万人，比 1985 年增长 17.3%；1986—1990 年，全省普通高校向社会输送本、专科毕业生 11.71 万人，是“六五”时期的 1.79 倍。中等教育结构日趋合理。“七五”时期，全省各类中等专业学校（含农中、技校）向社会输送毕业生 39.17 万人，比“六五”时期增长 62.2%。全省高中阶段各类职业技术学校在校学生占整个高中阶段在校学生的比重由 1985 年的 27.0% 提高到 1990 年的 39.6%。基础教育在巩固的基础上有新的提高。1990 年，全省学龄儿童入学率为 98.8%，比 1985 年提高 1.9 个百分点。成人教育稳步发展。“七五”时期，全省成人高等学校共培养相当于大专水平的人才 11.28 万人，比“六五”时期增长 56.0%。对弱智、残疾儿童的特殊教育有新的发展，特殊教育体系初步形成。

人口文化素质提高。第四次人口普查资料表明：全省平

均每万人拥有大专文化程度的人口由 1982 年的 33 人增加到 1990 年的 85 人，高中文化程度的人口，由 632 人增加到 707 人，初中文化程度的人口由 1917 人增加到 2654 人。全省文盲半文盲率由 26.28% 下降到 16.15%。

文化事业繁荣活跃。“七五”时期，全省公共图书馆增加 9 个，博物馆增加 17 个。五年中，全省累计放映电影 1134 万场，比“六五”时期增长 13.5%，观众达 116.4 亿人次。具有地方特色的文化活动广泛开展。广播电视注重服务质量和社会效果，取得较好成绩。“七五”时期，全省新增广播电台 8 座，电视台 5 座。五年中共制作电视剧 268 集，比“六五”时期增加 184 集。1990 年广播人口覆盖率为 88%，电视人口覆盖率为 80%，分别比 1985 年提高 6 个和 5 个百分点。“七五”时期，全省共出版各种图书 6844 种，比“六五”时期增加 2489 种。经过后两年的治理整顿，文化市场秩序明显好转。

卫生事业不断发展，医疗条件进一步改善。“七五”时期，全省新增医院病床 2.59 万张。1990 年末，全省拥有各类卫生技术人员 22.28 万人，比 1985 年增加 2.79 万人。五年中，全省医疗卫生系统引进了人工肾体外碎石机、数字减影彩色超声多普勒等先进的医疗设备，中西医结合在“七五”时期也有新突破，全省医疗水平明显提高。预防保健工作进一步得到加强。但城市住院难等问题依然突出，农村医疗条件还比较落后。

体育事业取得新成就。“七五”时期，全省体育事业蓬勃发展，体育运动的落后面貌初步改观。五年中，在国内外高水平的体育比赛中，我省运动员获得金牌 194 枚，银牌 173 枚，铜牌 148 枚。涌现出一批优秀选手。群众性体育活动广

泛开展。“七五”时期，全省共有9个县被评为全国体育运动先进县。全省共举办县级以上运动会11375次，参加人数509.10万人次。

## 十、人民生活

城镇就业继续扩大。“七五”时期，全省安置待业人员116.0万人，平均每年安置23.2万人。劳动制度改革继续深入。“七五”时期，全省全民所有制实行合同制的职工人数增加85.3万人，城镇个体劳动者增加0.6万人。由于“七五”全省劳动力自然增长迅速，加上后两年压缩需求，部分企业开工不足，就业压力仍然很大。

城乡居民生活水平有新的提高。1990年全省职工平均工资1825元，比1985年增长79.8%，平均每年递增12.4%，扣除价格上涨因素，实际递增2.2%。据抽样调查，1990年全省城镇居民家庭人均生活费收入1153元，五年增长105.9%，平均每年递增15.5%，农民人均纯收入482元（按新的计价为527元），五年增长46.6%，平均每年递增8.0%。城乡居民高档耐用消费品拥有量大幅度增加，健康状况、营养水平等生活质量指标都有较大提高。

城乡居民储蓄大幅度增加。1990年末，全省居民储蓄存款余额达376.12亿元，比1985年末增长3.5倍，已成为金融机构信贷资金的重要来源。

城乡居民居住条件不断改善。1990年，全省城镇居民人均居住面积11.14平方米，农民人均居住面积15.99平方米，分别比1985年增加2.64平方米和2.57平方米。

## 十一 人 口

1990年末，全省总人口为8649万人，比1985年增加800万人，平均每年增长1.96%，人口增长过快，超过了“七五”计划控制目标，人口形势仍很严峻。

注：

①本公报所列国民生产总值、国民收入及各项总产值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

②各项指标对比的基期数除人口数根据1990年人口普查作了调整以外，其余均为《河南经济统计年鉴》发表的正式数。



F122  
7

HEN  
F122  
7

